- 1 -

２０２３年１月教授会 議事概要

日 時  令和５年１月１１日(水) 13:30～15:05

場 所  オンライン会議（Google Meet を利用）

出席者  所長他 26名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学大学院長期履修学生規則の一部改正について                                 資料 1

所長から資料に基づき報告があった。

２．一橋大学大学院経済学研究科規則の一部改正について                     資料 2

所長から、資料に基づき報告があった。

３．一橋大学大学院法学研究科規則及び細則の一部改正について                     資料 3

所長から、資料に基づき報告があった。

４．学長裁定「競争的資金獲得加算及び国際業績加算の額等について」の一部改正について    資料 4

所長から、資料に基づき報告があった。

５．令和４年度夏季一斉休業について                              資料 5

事務長から、資料に基づき報告があった。

６．令和４年度四大学連合複合領域コース制度に基づく派遣及び受入学生数について       資料 6

事務長から、資料に基づき報告があった。

７．令和４年度（秋冬学期）多摩地区国立５大学単位互換制度に基づく派遣及び

受入学生数について                                         資料 7

８．令和４年度（秋冬学期）お茶の水女子大学との単位互換制度に基づく派遣及び

受入学生数について                                     資料 8

事務長から、資料に基づき報告があった。

９．外国人留学生数について（令和４年 11月１日現在）                               資料 9

事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．一橋大学と社会をつなぐ講座シリーズ開催について                    資料 10

事務長から、資料に基づき報告があった。

11．大学院入試関係について                                                            資料 11

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済統計理論研究部門の採用人事について                      資料 12

     特任教授

   審査員から、資料に基づき報告があり、採用することについて承認された。

（２）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の任期変更について

特任准教授

  所長から任期の変更について説明があり、承認された。

２．Short-term Visitorの受け入れについて                                             資料 13

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．令和５年度非常勤研究員の委嘱について                           資料 14

所長から資料に基づき説明があり、承認された。

４．長期海外出張について                                  資料 15

  評議員から資料に基づき説明があり、承認された。

５．研究出版事業に関する教員評価とインセンティブについて                 資料 16

  所長から資料に基づき説明があり、承認された。

６．共同利用・共同研究拠点事業に絡む短期外国人研究員（short-term visitor）の

  受け入れに関する申し合わせについて                          資料 17

所長から資料に基づき説明があり、承認された。

７．学内・所内各種委員会からの審議事項

 なし

- 3 -

８．その他

なし

Ⅱ．報告事項

１．学内・所内各種委員会からの報告事項

① 広報委員会より

 広報委員から、「IER Spotlights」の次号の発行にあたり、原稿作成の協力依頼があった。

２．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                  資料 18

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．オンライン授業に関する教員向けアンケートの実施について                 資料19

所長から、資料に基づきアンケート調査への協力依頼があった。

４．その他

（１）その他

   なし

（２）今後の行事日程

       ２月戦略委：2023年   １月３０日（月）１０時３０分

２月教授会：2023年  ２月 ８日（水）１３時３０分

令和 5年度 年間行事予定表                            参考資料